7

pbra in eorum sacra ouertimus. Nam de p̄ide
vxore osyris egypcia dea. et de parentibz eo-
rum qui omnes reges fuisse scribunt. qbus pa-
rentibus suis illa cum sacrificaret inuenit or-
dei segete atq; inde spicas marito regi. et ei⁹
ofitario mercurio demōstravit. vii eandē et
eterem volūt: q; quāta mala non a poetis
s; mysticis eoz literis memoriam data sint.
huc leonis sacerdote prodente ad olympia-
dem matrem scribit alexander legant qui
volūt vel possunt. et recolāt que legerūt. vi
deat quibz hoibz mortuis. et de quibz eoz
factis tanq; dñs sacrificia fint instituta. Ab-
sit ut eos quāvis deos habeat sanctis marti-
ribus nostris q; tñ deos nō habemus villa ex-
pte audeat opare. Sic em̄ nō ostiuitimus sa-
c̄dotes. nec offerimus sacrificia martiribz nos-
tris. q; in congruū. in debitu. illicituq; ē. atq;
vni deo ēmmodo debitu. ut nec criminibz suis
necludis eos turpissimis oblectemus. vbi v̄l
flagicia isti celebrat deoz suorū. si cū hoies
essent talia cōmiserūt. vel ofic̄. et dele et amita
demonū noxioruz si hoies nō fuerint. Existo-
ḡne demonuz socrates nō haberz deū. si ha-
berz deum. Sed fortasse homi ab illa arte fa-
ciendi deos alieno. et innocentē illi importau-
erint talē deum qui eadē arte excelle voluerit.
Quid ergo plura? Non esse sp̄us istos colen-
dos ppter vitā beatā que post mortē futura
est. nullus vel mediocriter prudē ambigit.
Sed fortasse dictū sunt deos quidē esse om-
nes bonos. demones autē alios malos. alios
bonos. Et eos p̄ quos ad vitā in eternū bea-
tam pueniamus colēdos esse censebunt quos
bonos opinant. Ad quale fit iam in volumie
sequenti videndum est.

Explicit liber octauus. Incl
piunt capitula libri noni.

Ad quē articulum dispueatio p̄missa puenel-
rit et q; discutēdū sit de residua qōne. i.
An inter demones qbus dñs supiores sunt sit
aliqua p̄s bonorum q; p̄ficio ad verā beatitudo
nē possit anima humana puenire. ii.
Que demonibus apuleius ascribat. qbz eoz
ratōz nō subtrahat nichil ut utis affigat. iii.
De perturbatōibus q; anime accidūt. q; sit pe-
ripateticoz stoicorumq; s̄nia. iv.
Qd passionibz q; xpianos aios afficiunt nō i vi
cum trahat s; h̄tute exerceat. v.
Quibus passionibus demones confite te apu-
lio agitent. quoz ope homines apud deos
asserit adiuuari. vi.
Qd platonici signētis poetaruz infamatos
deos asserat de quoz studioz certamiebee

ptes demonū non deorum sint. vii.
De dijs celestibus et demonibz aeris hoibz
et terrenis apulei platonici diffinitio. viii.
An amicicia celestiaz deoz p̄ intercessionez
demonum possit hoī puideti. ix.
Qd sc̄bz platoniz s̄niaz minus miseri sūt. i cor-
pem oīali q; demones ī eternum. x.
De opiniōe platonicoz qui putāt hoīm anī
mas demones esse post corpora. xi.
De eternis stratijs quibus sedm platonicos
demonū hoī mea naēa distinguēt. xii.
Quō demones si nec cum dñs beati nec cum
hoibz sūt miseri inter vtrāq; pte fine vtri-
usq; omunione fint mediij. xiii.
An homies cum fint mortales possint īa be-
atitudine esse felices. xiv.
De medietate dei et hominū homine christo
ibesu. xv.
An rōnabiliter platonici diffinierit deos ce-
lestes declinates terrena otagia homibz nō
misceri qbus ad amiciciā deorum demones
suffragentur. xv.
Qd sequendā vitam beatā q; m̄ p̄cipiatōe
ē summi boni non tali mediatore m̄digere to-
minē qualis est demō sed tali qualis est vnuſ
christus. xvii.
Qd fallacia demonū dum sua intercessiōe vi-
am spōdet ad deum. h̄adīta ut homies a
via veritaris autat. xviii.
Qd appellatōe demonū īa nec apud cultoē
corū assumatē ī significatōe alicui⁹ boni. xix.
De q̄litat̄ scie q; demōes supbos facit. xx.
Ad quem modum dominus voluerit demo-
nibus innotescere. xx.
Quid interfit inter sciam sanctoz angeloz
et scientiā demonū. xxii.
Nomē deoz falso ascribi dijs gen-
tium q; tñ et angelis sanctis et homibz iu-
stis ex diuinaruz sc̄pturarum auctoritate cō-
mune est. xxiiij.

Explicit capitula libri noni
Incipit liber nonus. Cap.

I T bonos et malos deos
esse quidā opinati sūt
quidā vero de dijs me-
lio: a sentientes tñ meis
honoris laudisq; tribu-
erūt. ut nullū deorum
malū credere auderēt.
Sed illi qui deos quos b̄ bonos quos b̄ ma-
los eē dixerūt. demones q; apellauerūt no-
mine deoz quanq; et deos s; rarius nomine
demonū. Ita ut ipm iouē que volūt ē regē
ac p̄ncipem ceteroruz ab homero fateantur

deimonē nuncupatū. **H**ij aut qui omes deos
nō nisi bonos asseruntur. et longe p̄statiōes eis
homibus qui phibetur boni merito mouenē
demonū factis que negare non p̄nt: easq; q̄
nullo mō a dijs q̄s omnes bonos volūt omittit
posso existimātes differentiā inter deos et de
mones adhibē cogunt. ut quicq; dīs merito
displacet i opibus vel affectibus prauis q̄b
vīm suā manifestat oculti spūs id credat esse
demonū non deoz. **S**ed q̄ eosbē demones in
ter hoies et deos ita mediōs ostiutros patūt
tanq; nullus deus homini misceat ut hinc p̄
ferat desiderata inde referat imperata atq;
hoi platonici p̄cipū phoz ac nobilissimi se
tiunt cum q̄bus velut cum exceletioribz pla
cuit istā examinare q̄sticā. vītū cultus pluri
morum deoz p̄fit ad sequendā vitā beatā
que post mortē futura est. libro supiore q̄s
uim. quo pacto demōes qui talibz gaudet
qualia boni et prudentes homies auersant et
damnāt. id est sacrilegia flagicia faciō
rosa non de q̄libz hoie s; de ipis dijs siḡma
poctarū et magiarum artiu scelerata punie
damq; violentiaz possint quasi p̄pinq;ores et
amiciores dijs bonis sciliare homies bonos.
et hoc nulla ratō posse compētū est. **D**romb.
hic liber fecit in illius fine p̄misimus disputa
tōtimere debet de differētia si quā volūt
esse. non deoz inter se q̄s omnes bonos dicūt.
nec differētia eoz et demonū quoq; illos ab
homibus longe lateq; se īungūt. illos mē de
os et hoies collocat s; de differētia ipoz de
monū. qd̄ ad p̄sentē p̄met q̄stionē.

Capitulum. iii.

Aud plorosq; emī vītatu est dici ali
os bonos alios malos demōes. Quae
fue fit etiā platonicoz hue q̄rum libz sīnia ne
quaq; eius est negligēda discussio. ne q̄s quā
velut demōes bonos sequēdos sibi esse arbit
retur p̄ quos tanq; medios dijs q̄s oēs bo
nos credit dum sciliari affectat et studz. ut q̄
si cum eis possit esse post mortē irretitus ma
lignorū spiritū deceptusq; fallacia lōge
aberret a vero deo. cum q̄ soloz in q̄ solo. et d.
quo solo anima humana. id ē rōnalis et intelle
ctualis beata est. **Ca. iii.**

Que igit ē differētia demonū bono
rum et maloz. q̄nūdē platonicoz as
puleius de hīs vīnūlītē differētia et
ta multa loquēs de aeris eoz corpibz. dō
tutibz tacuit animoz quibus elent p̄ditib
ellent boni. Tacuit ḡ beatitudimē cāz in di
cium vero miserie tacē nō potuit. sit eoz
mentē qua rōnales esse phibuit. nō saltē ibu
tā mūnitāq; virtutem. passionibus animi et
rōnabilibz nequaq; chēdē. si ipam q̄s fecit.

stultarum mentū mos est. peccatos qdāmō p
turbatōibus agitari. Verba nāq; eius d̄ hac
re istas fūt. Ex hoc ferme demonū numero n̄
qt̄ poete solent hāud quaq; a veritate oſo
res peccatū amatores q̄rundā homī deos fin
gēre hos p̄ferare et euehbē. illos ōtra aduer
sari et affigere. Sgitur et misereri et idignari
et letari. et angī omnēq; humani animi facie
pati simili motu cordis et salo mentis. p̄ oēs
cogitationū estus fluctuare. q̄ omnes turbe
le tempestatesq; p̄cula deoz celestiū trāq;
litate exulat. Num est in hijs verbis vīla du
bitatio q̄ nō animarū aliquas inferiores pat
tes s; i p̄as demonū mētes quibz rōnalia sūt
aialia velut peccatosū salūm dixit passionū tē
pestate turbari. ut ne hoibus quidez sapientibz
compandi finē. qui hmōi p̄turbatōibz
animozum a quibus humana nō ē immuni si
firmitas. etiā cum eas huius vite oītōe pa
tīmē mente imperturbata resistunt. non eis ce
dentes ad aliquid approbandū vel p̄petran
dū qd̄ exorbitet ab itinere sapientie et lege
iusticie s; stultis mortalibus et iniustis nō cor
poribus s; moribz similes. ut nō dicam de
terioribz. eo q̄ vetustiores et debit a pena m
sanabiles. i p̄i q̄s mentis ut iste appellauit sa
lo fluctuat. nec in veritate atq; vītute q̄ tur
bulentis et prauis affectōibz repugnat exul
la animi p̄e oīstunt. **Ca. iii.**

Que sunt sentētiae phoz de hīs animi
motibus que greci pathe. nostri aut
qdām sicut cicero p̄turbatōes. qdā
affectōes vel affectus. Nūdā vero sicut iste
de greco exp̄ssius passiones vocat. Hās ḡ p̄
turbatōes. sive affectōes. sive passiones. qdā
phī dicunt etiā in sapientē eadē. s; moderā
tas. ratōiq; subiectas. ut eis leges qdāmō q
bus ad necessariū redigātur moduz dñatio
mentis imponat. **D**oc sentiūt. platonici sunt
hue aristotelici cuius aristoteles discipul⁹ pla
tonis fuerit q̄ sectā p̄ipateticā oīdīt. Alijs
aut sicut stoicis eadē ullas omīmo huiuscemo
di passiones in sapientē non placet. **H**os autē
id ē stoicos cicero in libris definibz bonoz
et maloz verbis magis q̄z rebus adūsus seu
platonicos p̄ipateticos certare ouīcīt qn̄
quidez stoici nolūt bona appellare s; omoda
corpis et eterna. eo q̄ nullū bonū volunt esse
homis p̄ter vītutē tanq; artem bñ vīuendīt.
q̄nō nūfīm animo est. **D**oc aut isti simpliciter
ex cōmuni loqndī ūuetudine apellāt bona
s; in compatōe vītutis qua recte vīuīt. p̄ua et
exigua. ex quo fit ut ab vīrisq; q̄dlibz vocen
tur se bona seu omoda. pari tū existimātē
pensentur. nec in hac q̄stione stoici delecten
tur nūfīm nouitate phoz. Viderunt ergo mībi

etiam hoc vbi queritur. utrum accidat sapienti
passiones animi. an ab eis sit prorsus alienus. de
verbis eos potius qd de rebus facie otrouha
Na et ipsos nichil hinc aliud qd platonicos et
papateticos sentire existimo quatuor ad vim
rerum attinet. non ad vocabulorum sonum. **V**e
enim alia omittantibus id ostendunt. ne longiorum fa
cias aliquid. vnu qd sit euidentissimum dicatur. In
libris qbus est tenuis. noctium acticarum scri
bit. **A**. gellius vir eloquentissimi eloquij et mul
te ac facunde sententie se nauigasse aliquid eis
qdam pho nobili stoico. **I**s phus sicut latius
et yberius qd ego breuitate narrat. **A**.
gellius. cum illud nauigium tribuli celo et ma
ri piculissime iactaret vi timoris expalluit.
Non aniaduersu est ab eis qui aderat. quauis
in moris vicinia curiosissime attingit. utrum
nec ne phus animo turbaretur. ne de tem
pore tristitia mox securitas puerit collo
quedi vel etiam garriendi locu. qdam ex his
qbus nauis illa portabat. diues luxuriosus. ast
aticus puerit compellebat illudens qd extimu
isset atque palluissim. cum ipse magnificus intrepidus
in eo qd impendebat exercio. At ille aristippi
socratici responsu retulit. qui cum in re simili
eadem verba ab hoie similis audiret. cunctis illuz
pania ne quissimi nebulonis merito non fuisse
sollicitus. se autem per aristippi aniam timere debuisse
Nac illo diuine ratione depulso. postea que
fuit. **A**. gellius a pho non exagitandi animo sed
descendi que nata illa ratio esset paucoris sui. **A**ui
ut doceret hoiem sciendi studio nauis accessum
perulit statim de sarcinula sua stoici epideti
librum. In quo eascepta essent quodquereret de
cretis zeonis et crisi. quos fuisse principes
stoico nouimus. In eo libro se legisse dicit
A. gellius hoc stoicis placuisse quod animi visa
qd appellat fantasias. nec in parte utrum et
qui incidat animo. cum veniat ex terribilibus et
formidabilibus rebz. nec esse etiam sapientis am
mum moueat ita ut paulisper vel pauescat meru
vel tristitia errabat. tanquam his passionibz p
uenientibus mentis et rationis officium. nec ideo
enim in mente fieri opinio maius. nec approbari
ista. eisq sentiri. **N**oc enim esse volunt in parte
id quod iteresse censem inter animi sapientis et stu
ei quod stulti animus eisbez passiobibus cedit atque
accommodat assensum mentis sapientis autem qd
in ea necessitate patiat. rem tamen de his qd
appetere vel fugere rationabiliter debet. veram et
stablem in concusa mente sententiam. **N**ec ut po
tius non quidem modius. **A**. gellio. sed certe bre
uius et tamen puto planius exposui. que illi se me
picti libro legisse commemorat. eum ex decre
tis stoicorum dixisse atque sensisse. **N**on satis sunt
aut nichil aut penitus distat. inter stoico

rum aliorumque phorum opinio de passionibus et
perturbatibus animorum. **V**terque enim mente ra
tionali sapientis ab eatus dominante defenduntur. Et
ideo fortasse dicunt eas in sapientia non cadere
stoici. quod nequaquam eius sapientia qua virtus sa
pies est usque errore obnubilat aut labo subver
tunt. Accidunt autem animo sapientis salua se
renitate sapientie. propter illa que comoda vel
incomoda appellantur. quauis ea nolint dicere
bona vel mala. Nam perfectio nichil si enderet
eas res ille phus quas amissurum se naufragio
sentiebat. sicut est vita ista a salutem corporis
non ita illud pieculi phorum resceret. ut pallo
ris etiam testimonio pderet. **V**erum et illa po
terat probato pati et fixa tenere metu suam.
vitam illa salutemque corporis quoque amissio
nabat. tempestatis immanitas. non esse bona
que illos quibus inessent faceret bonos. sicut
facit iustitia. **N**on autem ea nec bona appellata
est esse sombra. verborum certam non reverent
animi deputandu est. **Q**uid enim in terrestre utru
aptius bona vocentur an comoda. dum tamen ut his
perturbantur non minus stoicus quam patitur
pauescat et paleat. ea non equiter appellando. sed
equiter estimando. Ambo tamen si honorum istorum
seu comodo pieculis ad flagicium vel faciem
virgeantur ut alii ea reine non possint. malice
sed dicunt huius amittere quibus natura corporis sal
ua et incolimis habet. quod illa committit quod
iusticia violat. **T**ea mens vbi fixa est ista suia
nullas perturbat etiam si accidunt inferiores
bus animi pieculi. in se contra ratonem pualere
permittit. **N**uminimo eis ipsa dominatur. eisq non
osentiendo sed potius resistendo. regnum vero
tutis exercet. **T**alem describit etiam a virgilio
neam vbi ait. **A**ens immota manet lacri
me volvuntur manus. **C**a. v.
Domine nunc necesse copiose ac diligē
ter ostendere quod de ipsis passionibus doce
at scriptura divisa. quod christiana etudatio
conveniet. Deo quippe illa ipsam mentem subtil
erit regendam et iuvandam. mentemque passiones ita
moderandas atque frenandas ut in usum iusticie
conuertatur. **N**onque in disciplina nostra non tam
queritur. utrum pius animus irascatur. sed quod
re irascatur. nec utrum sit tristis sed unde sit
tristis. nec utrum timeat sed quod timeat. **T**ra
sci enim peccati ut corrigatur. contrastari per affli
ctio ut liberetur timere pieclitatem ne pereat. ne
scio utrum quisquam sana consideratorem repen
dat. **N**am et misericordia stoicorum est solere
culpare. Sed quanto honestius ille stoicus mi
sericordia perturbatur hominis liberandi.
quod timore naufragij. **L**onge melius et huma
nius et pieculorum sensibus accommodatus cicero
in cesaris laude locutus est. vbi ait. **F**ulta de

virtutibus tuis. nec admirabilior nec ḡtior misericordia est. Quid est aut̄ misericordia aliena miseria quādā in nō corde cōpassio quāt̄q̄ si possimus subuenire comp̄limur. Seruit aut̄ motus iste ratōi qn̄ ita p̄bet misericordia ut iusticia seruetur. Siue cum in digniti tribuit. siue cum ignoscitur penitenti. Hanc cicero locutor egregius non dubitauit appellare h̄tētēz quā Stoicus inter vicia numerare non pudz. Qui enī ut docuit liber epidicti nobilissimi stoici ex decretis zenonis et crisippi. qui huius secte p̄mas habuerit. Ibi iuscemodi passiones in aīm sapientis admitunt. quē viciis omnibus liberū esse voluit. Vñ sit osequēs ut hec ip̄a non putēt vicia. Enī sapienti sic accidēt ut otrā v̄tutem met̄istat. rōzq̄ nichil possint. et vna sit eademq̄ s̄nia p̄ ipateticoz v̄letiā platonicoz. et p̄z stoicorum. Sed ut ait tullius. verbī otrouerſia iam diu torquethōies greculos. intentionis cupidiores q̄ veritatis. Et adhuc merito q̄ tipotest vtrū cum ad vite p̄ntis p̄imeat in firmitate. etiā in q̄busq̄ bonis officijs busius cemodi p̄peti affectus. Sandi h̄o angelī et si ne ira pumiat quos accipiūt eterna dei lege puniedos. et misericordia sine miserie cōpassio f̄b̄ ueniat et p̄icitatibus eis quos diligūt sine timore opitulent. et enī istarū noīa passionū cōsuetudine locutōis humane etiā in eos v̄l̄s. penē p̄pter quandā opūm similitudinē nō p̄pter affectionū infirmitate. sic ut ip̄e de⁹ fm̄ septuras irascitur. nec tamē villa passionē turbatur. Ibo enī v̄lybum v̄ndicēt v̄surpauit effēctus. non illius turbulentis affectus.

Q Capitulum. vij.
Qua interīm de sanctis angelis q̄ ne dilata videamus quēadmodū dicāt platonici medios demones in deos et hoīes oſtitutos. istis passionū estibus fluctuāt. Si enī mente ab hijs libera eisq̄ dñante motus huiuscemodi paterent; non eos diceret apuleius simili motu cordis et salo mentis p̄ om̄s cogitationū estus fluctuare. Sp̄a igit̄ mens eorum id ē ps animi sup̄ior̄ qua rōnales sunt. in qua h̄tus et sapientia villa eis eis. passionibus turbulentis inferioz animi p̄tium regendis moderādisq̄ dominare et ip̄a in quā mens eoz sicut iste platonice ōficitur salo p̄turbationū fluctuar. Subiecta est ḡ mens demolum passionibus libidinū formidinū. iraruz atq̄ huiuscemodi ceteris. Quae igit̄ pars in eis libera ē composq̄ sapientie qua placeat at dijs. et ad bonoz mox similitudinē hoib⁹ consulat. cum eoꝝ mens passionū viciis subiugata et opp̄sa quicq̄d ratōis naturaliē habaz ad fallendū et decipiendū. tāto acrius itē.

dat quāto cā magis possidz nocendi cupidi tas. **C**apitulu. vij.